
Oceny i omówienia

ANNA GAJDIS: O dległa prowincja. Prusy W schodnie w  prozie  p isarzy  niem ieckich  
(1866-1945), Oficyna W ydawnicza Atut, W roclaw  2014, s. 282.

A utorka omawianej pracy, w rocław ska germ anistka Anny Gajdis, zastanaw ia się, czy dziś 
jes t jeszcze m ożliw e odnalezienie Prus W schodnich, a jeśli tak, to gdzie. Na s. 7 stawia zasad
nicze pytanie: Jeśli je s t  to je szcze  w  ogóle m ożliwe. Anna Gajdis zabiera czytelnika w  podróż 
przez najw ażniejsze kom pleksy tem atyczne, konstytuujące historię Prus W schodnich i szu
ka ich odzw ierciedlenia w literaturze. W ędrów ka zaczyna się w ięc od starych Prusów, po
przez m niejszości etniczne prow incji, odrzucenie ów czesnego świata polityczno-społecznego
• zw rot ku naturze, a kończy się na przedstaw ieniu dw óch przeciw staw nych opinii na tem at 
wojny. Autorka nie staw ia sobie za cel całościow ego zobrazow ania literatury regionu w  latach 
1866-1945, a koncentruje się na w ybranych pisarzach i przeprow adza analizę literacką ich 
dzieł w  poszukiw aniu odpow iedzi na postaw ione przez siebie pytanie, jak  przedstaw iona jes t 
pam ięć o pewnej przestrzeni, realnej i w yobrażonej, o przestrzeni Prus W schodnich.

Zaznaczone w podtytule monografii cezury czasow e w yznaczone zostały przez zna
m ienne dla wschodniopruskiej prowincji w ydarzenia historyczne, czyli utw orzenie Rzeszy 
N iem ieckiej, poprzez czasy w ilhelm ińskie, I w ojnę św iatow ą i Republikę W eimarską, aż do 
końca II w ojny światowej, która przypieczętow ała ostatecznie zniknięcie Prus W schodnich 
z mapy Europy.

Przestrzeń  i pam ięć  to kluczow e kategorie, w okół których skupia się oś badaw cza m ono
grafii. Pojęcie przestrzeni definiuje zarów no przestrzeń topograficzną, jak  i czasową. Pam ięcią 
natom iast zajm uje się A. Gajdis w  w ym iarze rozum ienia je j jako  pam ięci kulturowej, czerpiąc 
z dyskursu Jana A ssm anna, co oznacza konieczność „odw ołania się do w ydarzeń z przeszło
ści i teraźniejszości, do m itów  i sym boli, które budow ały ow ą szczególną pam ięć kulturow ą 
prowincji w schodniopruskiej” (str. 9). Przestrzeń topograficzna Prus W schodnich definiowana 
była zawsze przez krajobraz i na tę przestrzeń A. G ajdis nakłada w spom niane wcześniej w y
miary czasow e, a konsekw encją tego jes t dobór pisarzy i refleksja na tem at ich dzieł literackich.

Zanim przejdę do przedstawienia korpusu źródeł, chcę wspomnieć jeszcze o kolejnych ter
minach badawczych, którymi autorka uzupełnia kategorie przestrzeni i pam ięci. Chodzi o od
niesienia do tak podstawowych pojęć, jak  ojczyzna (Heimat), region (Region) czy prowincja 

iovinz), przy czym referencyjnym źródłem, do którego odwołuje się A. Gajdis wyjaśniając 
°nteksty używania tych pojęć w omawianej monografii jes t praca Norberta M ecklenburga 

. lc nne Wyspy. O krytyce literackiego zagadnienia ojczyzny  (D ie grünen Inseln. Zur K ritik des 
/  crarischen Heimatkomplexes, 1987). Odnosząc się do pojęcia ojczyzny autorka zwraca się ku 

oncepcji Heimatkunst, które rozpowszechniło koncept „małego świata”, mikrokosm osu, który 
symbolicznie miał odwzorowywać cały świat, nie pomijając najbliższego środowiska człowieka. 

ZIę 1 koncepcji M ecklenburga udało się uchwycić niezwykle w ażne niuanse literatury regio-
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nalnej, która -  na co zwraca we wstępie Anna Gajdis -  „powinna łączyć regionalność, rozumianą 
jako  przedstawienie ‘najbliższej ojczyzny’, i uniwersalizm, czyli poruszanie spraw istotnych 
dla każdego człowieka bez względu na to, w jakim  punkcie ziemi on się znajduje” (str. 15). Ta 
optyka badawcza połączona z podejściem interdyscyplinarnym, czyli uwzględniającym w anali
zie przedmiotowej literatury konteksty społeczno-historyczne jest trafnie wybraną metodą, jeśli 
chodzi o odczytywanie szeroko pojętego krajobrazu kulturowego Prus W schodnich.

K olejne części monografii, w  których autorka przeprow adza czytelnika przez w spom niane 
na początku om ów ienia kom pleksy tem atyczne, poprzedza obszerny rozdział, odnoszący się do 
stanu badań. To bardzo rzetelnie opracow any m ateriał na tem at dotychczas przeprowadzonych 
analiz odnoszących się do Prus W schodnich w polskich i niem ieckich badaniach nad historią 
literatury oraz historią i kulturą tego regionu. O pracow anie stanu badań rozpoczyna rok 1759, 
w  którym została wydana pierwsza praca na tem at historii literatury Prus napisana przez Georga 
Pisanskiego. K olejno czytelnik otrzym uje w yczerpujące inform acje na tem at najważniejszych 
monografii: autorstw a niem ieckich autorów  Josefa N adlera, H elm uta M otekata oraz najnowsze 
publikacje A ndreasa Kellera, A xela E. W altera. W  kolejnej części zostały w ym ienione najw aż
niejsze polskie opracow ania badań nad historią, kulturą i literaturą prow incji wschodniopru- 
skiej, które ukazały się od 1945 r. do czasu współczesnego. W śród najw ażniejszych polskich 
autorów  pojaw iają się nazw iska badaczy historii: Janusza Jasińskiego, Grzegorza Jasińskiego, 
Tadeusza Orackiego, Roberta Traby, W ojciecha W rzesińskiego oraz literaturoznaw ców : Jana 
Chłosty, E lżbiety Konończuk, Huberta O rłow skiego, M irosław a O ssow skiego oraz kulturo- 
znaw cy M agdaleny Sachy czy Rafała Żytyńca. Autorka zw raca uw agę na w yraźny zw rot w  ba
daniach nad historią, literaturą i kulturą Prus W schodnich po przełom ie politycznym  1989 r., 
gdy istotną rolę w  now ym , w olnym  od ideologicznych i politycznych obciążeń spojrzeniu na 
tę krainę odegrała działalność W spólnoty K ulturowej Borussia.

W  kolejnych podrozdziałach monografii dotyczących stanu badań autorka zam ieściła m a
teriały biograficzne oraz inform acje dotyczące w ybranych dzieł pisarzy, których dzieła zostały 
zaprezentow ane polskiem u czytelnikow i w  dalszych rozdziałach.

B ardzo w ażny dla ostatecznego kształtu monografii A. G ajdis były kryteria w yboru au
torów  -  pisarzy w schodniopruskich. Autorka zatrzym ała się nad w ażnym , często niezauwa- 
żanym  aspektem  zw iązanym  z postrzeganiem  kultury Prus W schodnich. Chodzi o homoge- 
niczność modeli postrzegania historii tego regionu w  zależności od konkretnej perspektywy 
narodow ej. A. Gajdis dostrzegła, że w ujęciu niem ieckich badaczy Prusy W schodnie stanowiły 
jednorodny niem iecki krajobraz kulturow y z w yłącznie niem iecką tradycją historyczną i litera
cką, natom iast Polska, Związek Radziecki i Litwa koncentrow ały się na selektyw nym  badaniu 
„sw ojej” części Prus W schodnich. Do 1989 r. polscy naukow cy badali tylko ten obszar Prus 
W schodnich, który znajdow ał się w  granicach państwa polskiego. M ała Litwa pozostawała nie
zauw ażona w  badaniach, rów nież obszarowi kaliningradzkiem u pośw ięcano niew iele uwagi- 
Z tej kontestacji w ynikła decyzja dotycząca w yboru źródeł badaw czych w  celu przyw rócenia 
pamięci o autorach i ich dziełach, którzy są polskiem u czytelnikow i nieznani, a co za tym idzie, 
próba rewizji kanonu literackiego. Jest jeszcze jeden  niezm iernie w'ażny czynnik w ynikający 
z tego wyboru: ukazanie złożonej etnicznie i kulturow o tkanki regionu Prus W schodnich.

W śród w ybranych pisarzy i dzieł znaleźli się Em st W iechert i jego  Litew skie opowieści 
(Litauische Geschichten 1867-1891) oraz H erm ann Suderm ann ze zbiorem  opow iadań pod 
tym  sam ym  tytułem  Litew skie opow ieści (Litauische Geschichten, 1 917 / Zostali oni wybra
ni przez autorkę ze w zględu na w ym ienione teksty, w  których przedstaw ili „życie pruskich 
Litwinów w  północnej części prow incji, budzenie się poczucia ich odrębności narodowej [jako] 
św iadectw a w ielokulturow ości oraz w ielonarodowości tam tych terenów ” (str. 11). W rozdziale
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zatytułow anym  W tyglu narodów  autorka naśw ietliła sytuację społeczno-polityczną M azurów 
i pruskich Litwinów w Prusach W schodnich, których nie om inęły problem y narodow ościo
we. Bezpośrednie kontakty W iecherta z pruskim i Litwinami, jego  obserw acja w iejskiej spo
łeczności i zanikanie jej kultury skłoniły autora do zasygnalizow ania tego zjaw iska w  swoich 
Litewskich opowieściach, inaczej niż H erm anna Suderm anna, który w  powieści szukał ukoje
nia dla siebie i metafizycznego pow rotu do opuszczonej ojczyzny.

Kolejnym  autorem , którego tw órczość przybliża m onografia A. G ajdis je s t A lfred Brust 
i jego  opow ieści Zagubiona Ziem ia (Die verlorene Erde, 1926;, Ju tt i Jula. H istoria m łodej 
m iłości (Jutt und  Jula. G eschichte einer ju n g en  Liebe, 1928), O dświętne małżeństwo. Notatki 
Zm ienionego (Festliche Ehe. A ufzeichnungen eines Gewandelten, 1930) oraz Eisbrand. D zieci 
W szechmocy (Eisbrand. D ie K inder der Allm acht, 1930). U tw ory A lfreda Brusta przybliżają 
obraz wschodniopruskiej prowincji: mozaikę kultur i społeczności, na którą należy patrzyć 
sym bolicznie w  kontekście przem ian społeczno-politycznych pierwszej połow y XX w., kryty
kę cyw ilizacji, rozczarowanie zurbanizowanym  światem zachodu, ucieczkę z niego i szukanie 
swojego m iejsca w śród mazurskiej przyrody.

Podobnych w niosków  dostarcza przeprow adzona przez autorkę analiza pow ieści Ernsta 
W iecherta D zieci Jerom inów  (Die Jerom inkinder, 1945, 1947) w  rozdziale zatytułow anym  
M azury in absentia  oraz K rytyka współczesności. Cywilizacja versus natura. O prócz w spo
mnianego rozczarow ania cyw ilizacją w kraczającą w krajobraz Prus W schodnich, analiza m o
num entalnej pow ieści W iecherta ukazuje jednocześnie próbę zatrzym ania w literackim  dziele 
świata, a tak napraw dę pożegnania z nim , świata, który w obliczu pow ojennych przem ian 
odszedł w  nieodw racalny niebyt. W przypadku W iecherta na podkreślenie zasługuje bardzo 
obszernie opracow any przez autorkę dział dotyczący biografii pisarza oraz jego  literackiej ak
tywności ukazujący w ew nętrzną przem ianę, skutkującą zasadniczym  zw rotem  w  twórczości. 
A. G ajdis zabiera tym  sam ym głos w  toczącej się w  literaturoznaw stw ie ważnej dyskusji na 
tem at możliw ości zakw alifikow ania W iecherta do grupy autorów  em igracji wewnętrznej.

Listę wschodniopruskich autorów zaprezentowanych w  monografii Odległa prowincja  za
myka Agnes Miegel. Jej twórczości wyjątkowo niewiele m iejsca poświęciły dotychczasowe 
opracowania polskich historyków literatury, zapewne też z tego względu, że autorka uosabia ne
gatywny przykład literatury ojczyźnianej, cieszącej się popularnością w yłącznie w  środowiskach 
ziomkowskich. Z punktu badań literaturoznawczych ciekawe jes t prześledzenie drogi tej autor
ki, która jednoznacznie zaakceptowała rządy narodowosocjalistyczne, a jej twórczość wspierała 
■eh propagandę, przede wszystkim ze względu na pytanie o oddziaływanie instytucji kultury 
na życie i twórczości pisarzy we wspomnianym okresie, a w  związku z tym o moment, kiedy 
tworczość Agnes M iegel nabrała charakteru narodowosocjalistycznego. Z twórczości Miegel 
A. Gajdis interpretuje Opowieści ze  starych Prus (Geschichten aus Alt-Prußen, 1926), opow ia
danie Piękna M alone (Die schöne Malone, 1926) oraz zbiór opowiadań Wiatr ze  Wschodu (Im 
Ostwind. Erzählungen, 1940J. Autorka ukazała literacką perspektywę Miegel wobec tematów 
wymarłych plemion staropruskich, ucieczki od cywilizacji oraz postrzeganie wojny.

Prusy W schodnie w raz ze swoją skom plikow aną, w ielokulturow ą tkanką oraz w ielow y
m iarową historią nie należą do łatwych obszarów  badawczych. W  monografii O dległa pro- 
"  m cja  A nnie G ajdis udało się uszeregować analizę literatury w edług punktów  ciężkości, które 
stanowią o specyfice tej prow incji. Odpowiedni dobór tekstów  źródłow ych ustaw ił analizę 
w chronologicznym  porządku, co sprawiło, że publikacja jes t czytelna i przejrzysta.

Chociaż głównym  materiałem źródłowym , na którego podstawie autorka prow adziła w swo
jej monografii badania nad regionem  Prus W schodnich są teksty literackie, to jej opracowanie 
można z pewnością włączyć do katalogu publikacji kulturoznawczych. N ie tylko ze w zględu
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na uw zględnienie przez nią szerokiego tła społeczno-historycznego w  om awianym  okresie, ale 
rów nież ze względu na dobór kategorii badawczych -  pam ięci kulturowej oraz przestrzeni -  
które um ożliw iły przeprowadzenie badania prowincji Prus W schodnich w  perspektywie inter
dyscyplinarnej. Pojęcie przestrzeni sytuuje się w  omawianej tu monografii w ujęciu spatial 
turn. Geograficzną przestrzeń Prus W schodnich postrzega autorka jako  przestrzeń kulturową. 
N iezm iernie cenny i nowatorski sposób podejścia w  badaniach Prus W schodnich potwierdza 
zastosow ana przez Annę Gajdis zmiana paradygm atu polegająca na tym, iż w  centrum zain
teresowań badawczych znalazł się nie tylko zasygnalizowany w  podtytule przedział czasowy, 
badany na podstawie analizy tekstów literackich, ale z czasookresem  tym została zestawiona 
podw ójna przestrzeń -  w yobrażona przestrzeń literacka, która przechow uje pamięć kulturową
0 m iejscu niegdyś realnym oraz konkretna przestrzeń topograficzna w raz z je j historią, krajo
brazem i zamieszkującymi ją  ludźmi.

M agdalena Kardach

Niniejsza recenzja ukaże się w języku niemieckim w „Germanica Wratislaviensia” nr 140/2015.

K RZY SZTO F KANIA: E dward Bernard Raczyński 1891-1993 dyplom ata i polityk,
W ydaw nictwo Neriton, W arszawa 2 0 1 4 ,407  ss.

Edward Raczyński bez w ątpienia należał do najw ybitniejszych dyplom atów  i polityków 
polskich w  XX w. W  okresie II RP pełnił w iele funkcji, był m.in.: podoficerem kancelaryj
nym  attachatu w B em ie, sekretarzem  poselstw a w K openhadze i Londynie, sekretarzem  oraz 
zastępcą naczelnika W ydziału W schodniego w  D epartam encie Polityczno-Ekonom icznym  
M inisterstw a Spraw  Zagranicznych, Stałym  D elegatem  RP przy Lidze N arodów  w  Genewie 
oraz am basadorem  RP w Londynie. W czasie II w ojny św iatowej stał na czele ministerstwa 
spraw zagranicznych RP (1941 -1943), zaś po cofnięciu uznania rządowi polskiem u na uchodź
stwie pozostał w  Londynie i w łączył się w  nurt polityki em igracyjnej. K ierow ał Tymczasowym 
K om itetem  Skarbu dla Spraw  Polskich (Interim  Treasury Comm ittee fo r  Polish Questions), 
przez osiem naście lat był członkiem  Rady Trzech, przew odniczył też Polskiem u Komitetowi 
Ruchu Europejskiego. W  latach 1979-1986 sprawow ał urząd Prezydenta RP na uchodźstwie. 
W ym ienione chronologicznie najw ażniejsze funkcje św iadczą o niezw ykle bogatym  życiory
sie dyplom atycznym  i politycznym  E. Raczyńskiego.

Próbę zm ierzenia się z owym bogactw em  i ujęcia go w  naukow e standardy studium bio
graficznego podjął K rzysztof K ania, pracow nik W ydziału N auk Historycznych Uniwersytetu 
M ikołaja K opernika w Toruniu. Już sam pom ysł, ze w zględu na dotychczasow y brak takiego 
opracow ania, jes t godny pochwały. Identyczny w niosek dotyczy wykorzystanej bazy źródło
wej. A utor pracy musiał zapoznać się nie tylko z ogrom ną liczbą publikacji, źródeł, ich spe
cyfiką, ale rów nież dokonać selekcji materiału. Nie należy bow iem  zapom inać, że działalność 
dyplom atyczna Edwarda Raczyńskiego w pisuje się niejako w „trzy okresy” : międzywojenny, 
lata II w ojny światowej oraz emigracyjny, tj. po 1945 r. Każdy z nich posiada bogate odzwier
ciedlenie w  literaturze oraz w łasne źródła, których analiza w ym aga nie tylko gruntownej w ie
dzy m erytorycznej, ale rów nież m etodologicznej. Pom ijając kw estie szczegółow e (om ówio
ne w  dalszej części recenzji) trzeba stwierdzić, że K rzysztof K ania sprostał tym wyzwaniom
1 w ykorzystał w szystkie najw ażniejsze m ateriały niezbędne do ukazania sylwetki E dw arda 
Raczyńskiego, jak o  dyplom aty i polityka'.

‘ Szczegółowy wykaz źródeł i literatur) zawiera obszerna bibliografia -  s. 372-390.
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